关于开展“习语金句·闪Star百人诵读”活动的通知

各学院团委（总支）：
为深入贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，更好地引导广大青年特别是高校学生传承中华优秀传统文化，弘扬社会主义核心价值观，推动习近平新时代中国特色社会主义思想在广大青年中入耳入心入脑，营造校内学习习总书记系列讲话学习氛围，经校团委研究，报校党委批准，决定在全校范围内启动“习语金句·闪Star百人诵读”活动。本次活动由校团委主办，马克思主义学院承办，面向校内选拔热爱朗诵的优秀青年参与诵读系列活动。现将活动具体安排如下：
一、参与对象
我校全日制在籍本科生、研究生
二、活动主题
习语金句·闪Star百人诵读
三、诵读内容
选自人民日报社《习近平用典》一书
3、 活动安排
1.报名推荐阶段（2018年11月5日—11月8日）
以学院为单位报名，每单位推荐5人参与“习语金句·闪Star百人诵读”活动启动仪式暨导读课，指定不少于1名学生参与网络接力诵读，参与者要求热爱朗诵、普通话发音标准，有朗诵基础者优先，于11月8日（星期四）12:00将报名表电子版发到邮箱：mytw@snnu.edu.cn，
2.启动暨导读阶段（2018年11月8日—13日）
开展“习语金句·闪Star百人诵读活动启动仪式暨《习近平用典》导读课”，邀请马克思主义学院专家学者进行《习近平用典》导读分享，要求各学院推荐的5名学生参会。期间，进行线下百人诵读并进行拍摄录制。
启动仪式暨《习近平用典》导读课安排如下：
时间：11月9日14:30
地点：长安校区教育博物馆主楼学术报告厅
主讲人：马克思主义学院 张帆副教授
[bookmark: _GoBack]讲座题目：在形式与内容的统一中认识真理的力量———读《习近平用典》有感
3.网络诵读阶段（2018年11月13日-2018年12月）
学校开设“初心诵：习语金句·闪Star百人诵读”网络专栏，组织各学院学生“初心诵：习语金句·闪Star百人诵读”网络接力诵读，录制音频，并通过校团委、马克思主义学院团委推送，择优推荐至校官微及校外媒体，营造网络氛围。
4.总结提升阶段（2018年12月-2019年1月）
各学院可通过集中观看央视《平“语”近人——习近平总书记用典》栏目、开展《习近平用典》读书分享会等形式进行学习，并召开学习总结会议。
4、 注意事项
1.本次活动采取网络与现场诵读会相结合的形式，后期活动情况各学院需积极进行关注宣传。
2.凡是参与的学生均可获得组委会颁发的纪念证书。
附件：
1.“习语金句·闪Star百人诵读”报名汇总表
2.“习语金句·闪Star百人诵读系列活动”诵读篇目

                                     校团委
马克思主义学院
2018年11月7日

附件1：
              学院“习语金句·闪Star百人诵读”报名汇总表
填报单位（签章）：                      联系人：                       联系电话：
	序号
	姓名
	学号
	性别
	联系电话
	QQ号
	备注

	1

	是否参加网络接力诵读
□是  □否

	2

	是否参加网络接力诵读
□是  □否

	3

	是否参加网络接力诵读
□是  □否

	4

	是否参加网络接力诵读
□是  □否

	5

	是否参加网络接力诵读
□是  □否

注：请各学院指定不少于1名学生参与网络接力诵读，参与网络接力诵读学生要求热爱朗诵、普通话发音标准，有朗诵基础者优先。

附件2：
“习语金句·闪Star百人诵读系列活动”
诵读篇目
《习近平用典》分两辑，共16篇，诵读内容拟节选每一篇章两句以用典原文加解读的形式开展诵读活动。
	1.敬民篇
	1.衙斋卧听萧萧竹，疑是民间疾苦声。些小吾曹州县吏，一枝一叶总关情。

	2.天下之大，黎元为先。

	2.治理篇
	1.大道之行，天下为公。

	2.芳林新叶催陈叶，流水前波让後波。

	3.为政篇
	1.以天下之目视，目无不见也；以天下之耳听，则无不闻也；以天下之心虑，则无不知也。

	2.为政以德，譬如北辰，居其所而众星拱之。

	4.立德篇
	1.静而后能安，安而后能虑，虑而后能得。

	2.国有四维，礼义廉耻。四维不张，国乃灭亡。

	5.修身篇
	1.见贤思齐焉，见不贤而内自省也。

	2.莫见乎隐，莫显乎微，故君子慎其独也。

	6.笃行篇
	1.图难于其易，为大于其细。天下难事，必做于易；天下大事，必做于细。

	2.耳闻之不如目见之，目见之不如足践之。

	7.劝学篇
	1.博学之，审问之，慎思之，明辨之，笃行之。

	2.为天地立心、为生民立命、为往圣继绝学、为万世开太平。

	8.任贤篇
	1.邦之兴，由得人也；邦之亡，由失人也。得其人，失其人，非一朝一夕之故，其所由来者渐矣。

	2.思皇多士，生此王国。王国克生，维周之桢；济济多士，文王以宁。

	9.天下篇
	1.穷则独善其身，达则兼济天下。

	2.立天下之正位，行天下之大道。

	10.廉政篇
	1.欲知平直，则必准绳；欲知方圆，则必规矩。

	2.有功必赏，有过必罚，则为善者日进，为恶者日止。

	11.信念篇
	1.千磨万击还坚劲，任尔东西南北风。

	2.雄关漫道真如铁。人间正道是沧桑。长风破浪会有时。

	12.创新篇
	1.水之积也不厚，则其负大舟也无力。

	2.凡益之道，与时偕行。

	13.法治篇
	1.立善法于天下，则天下治。立善法于一国，则一国治。

	2.治国者，圆不失规，房不失矩，本不失末，为政不失其道，万事可成，其功可保。

	14.辩证篇
	1.泾溪石险人兢慎，终岁不闻倾覆人。却是平流无石处，时时闻说有沉沦。

	2.不谋全局者，不足谋一域。

	15.历史篇
	1.昭昭前事，惕惕后人。永矢弗谖，祈愿和平。

	2.明镜所以照形，古事所以知今。

	16.文学篇
	1.情者文之经，辞者理之纬；经正而后纬成，理定而后辞畅。此立文之本源也。

	2.慈母手中线，游子身上衣。临行密密缝，意恐迟迟归。谁言寸草心，报得三春晖。